
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 215 del 28/12/2022    

Repertorio Generale n. 1361  del 29/12/2022 

Oggetto:  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE, 
"CARLO ZUCCARO"-  CIG:  9027798695  -  CUP:  E87H21011660001.  LIQUIDAZIONE - 
FATTURA  N.  7  DEL  09.11.2022.  STATO  FINALE  
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 215 del 28/12/2022   
 

Oggetto:  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE, 
"CARLO  ZUCCARO"-  CIG:  9027798695  -  CUP:  E87H21011660001.  LIQUIDAZIONE - 
FATTURA  N.  7  DEL  09.11.2022.  STATO  FINALE  
. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Municipale n. 315 del 09.12.2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
avente per oggetto: “Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in  
sicurezza della Palestra Comunale, “Carlo Zuccaro”;
- con il Decreto del 30.01.2020 sono stati attribuiti contributi per investimenti, di cui alla legge n. 
160 del 27.12.2019, per le annualità 2021-2024 dal quale si evince che al Comune di Taormina è 
stata assegnata la somma di € 90.000,00 di cui all’Allegato “C”;
- il Decreto dell’11.11.2020 pubblicato sulla G.U. del 20.11.2020 ha assegnato ulteriori contributi 
aggiuntivi a valere sull’annualità 2021 oltre a quelli già assegnati con Decreto del 30.01.2020.
- l’Amministrazione ha individuato come intervento da finanziare, quale infrastruttura pubblica da 
mettere in sicurezza utilizzando il contributo di € 180.000,00 messo a disposizione con i suddetti  

copia informatica per consultazione



Decreti Ministeriali, l’ “intervento di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa 
in sicurezza della Palestra Comunale,“Carlo Zuccaro;
- con successivo Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10.07.2019 sono state disposte 
le “modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e  
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni”;
- le somme verranno accreditate dall’Ente finanziatore in applicazione dell’Art. 1 comma 33 della 
Legge n. 160 del 27.12.2019 che recita testualmente: “- 33. I contributi di cui al comma 29 sono  
erogati  dal  Ministero  dell'interno  agli  enti  beneficiari,  per  il  50  per  cento  previa  verifica  
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 
35 e per il  restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di  
collaudo  o  del  certificato  di  regolare  esecuzione  rilasciato  dal  direttore  dei  lavori,  ai  sensi  
dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
-  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  09.12.2021  veniva  preso  atto  del  Decreto 
Ministeriale del 10.01.2019 di assegnazione di contributi ai Comuni;
- con la stessa deliberazione,  l’Amministrazione ha individuato, quale infrastruttura pubblica da 
riqualificare e mettere in sicurezza con il contributo di €180.000,00 messo a disposizione con i 
suddetti Decreti Ministeriali, la “ Palestra Comunale, “Carlo Zuccaro”;
- l’importo totale dell’intervento è di € 176.500,00,  di cui € 134.757,67 per lavori (suddivisi in 
€ 132.062,52 per lavori a base d’asta ed € 2.695,15 per oneri della sicurezza),  € 29.646,69 per  
I.V.A.  al  22  %  sui  lavori  ed  €  41.742,33  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione 
Comunale; 
-  con Determina Dirigenziale n. 268 del 28.12.2021, veniva approvata l’aggiudicazione definitiva 
della gara per gli “Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in  
sicurezza della Palestra Comunale, Carlo Zuccaro”, in favore  dell'impresa FERRARA s.r.l.  con 
sede  in  Via  Chianchitta  n.  236  GIARDINI-NAXOS  (ME),  P.  I.V.A.  n.  02808730838,  per 
€  132.776,73  compresi  di  oneri  per  la  Sicurezza  pari  ad  €  2.695,15,  ed  I.V.A.  22%  pari  ad 
€ 29.210,88 ed imprevisti pari ad € 6.360,48 per un totale di € 168.888,10;
-  con  la  stessa  Determina  Dirigenziale  n.  268  del  28.12.2021  è  stato  assunto  l’Impegno  n. 
1524/2021 di  € 171.304,85,  al  Capitolo  04022.02.00402202,  Missione 4,  Programma 2,  Tit.  II, 
Macroaggregato  02,  nel  Bilancio  annualità  2021,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  255  del 
21.12.2021 di Prenotazione delle somme; 

- i lavori sono stati regolarmente consegnati nel 2021;

- con Determina Dirigenziale n. 62 del 01.04.2022, veniva liquidata all’Impresa  FERRARA s.r.l. 
con sede in Via Chianchitta n. 236 GIARDINI-NAXOS (ME), P. I.V.A. n. 02808730838, la somma 
di € 26.555,35 (Imponibile) oltre IVA al 22 % pari ad € 5.842,18, per un totale complessivo di € 
32.397,53, quale saldo della fattura n. 2 del 02.03.2022, relativa al pagamento dell’Anticipazione 
contrattuale per gli “Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in  
sicurezza  della  Palestra  Comunale,  Carlo  Zuccaro” -  CIG:  9027798695 -  CUP: 
E87H21011660001”;
- con Determina Dirigenziale n. 140 del 22.07.2022, veniva liquidata all’Impresa FERRARA s.r.l. 
con sede in Via Chianchitta n. 236 GIARDINI-NAXOS (ME), P. I.V.A. n. 02808730838, la somma 
la  somma di  €  80.241,26  (Imponibile)  oltre  IVA al  22  % pari  ad  €  17.653,08,  per  un  totale  
complessivo di € 97.894,34, quale saldo della fattura n. 4 del 22.06.2022, acquisita al protocollo 

copia informatica per consultazione



dell’Ente n. 17592 del 22.06.2022, relativa al Certificato di Pagamento n. 1 (SAL n. 1), per gli  
“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  la  riqualificazione  e  la  messa in  sicurezza della  
Palestra Comunale, Carlo Zuccaro” - CIG: 9027798695 - CUP: E87H21011660001;
- che durante il corso dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni 
originarie di progetto in quanto si è reso indispensabile prevedere il tracciamento del campo da 
basket,  con  l’utilizzo  di  resine  acriliche  compatibili  con  il  fondo,  la  sostituzione  della 
pavimentazione della palestra, prevista in progetto, con un pavimento sportivo indoor in PVC ed, 
infine, la realizzazione dei controsoffitti in cartongesso nella zona della scala adiacente il plesso 
scolastico e nella stanza degli allenatori;

- che, a seguito di quanto su menzionato, con Determina Dirigenziale n. 170 del 27.09.2022 veniva 
approvata  la  Perizia  di  Variante  relativa  agli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  la  
riqualificazione  e  la  messa  in  sicurezza  della  Palestra  Comunale,  Carlo  Zuccaro” -  CIG: 
9027798695 - CUP: E87H21011660001. La Perizia di Variante non ha comportato spese aggiuntive 
rispetto al contratto originario d’appalto, ma soltanto delle rimodulazioni, inferiori al 5 %, i cui 
importi trovano copertura tra gli imprevisti a disposizione dell’Amministrazione, come da Q.T.E. 
sotto riportato, per l’importo complessivo di € 176.500,00;

- che con Determina Dirigenziale n. 205 del 29.11.2022, venivano approvati la Contabilità Finale, il 
Certificato di Regolare Esecuzione ed il nuovo Q.T.E. , da dove si evince che il credito netto per 
l’impresa è di € 31.116,52, che è stato accettato dall’Impresa senza riserve;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione da dove si evince che il credito residuale all’impresa 
appaltatrice è di € 31.116,52 escluso I.V.A.; 

Vista la fattura n. 7 del 09.11.2022 dell’importo complessivo di € 37.962,15, emessa dall’Impresa 
FERRARA s.r.l.  con  sede  in  Via  Chianchitta  n.  236  GIARDINI-NAXOS  (ME),  P.  I.V.A.  n. 
02808730838, riguardante il saldo dei lavori relativi agli “Interventi di manutenzione straordinaria  
per la riqualificazione e la messa in sicurezza della Palestra Comunale, Carlo Zuccaro”  -  CIG: 
9027798695 - CUP: E87H21011660001; 

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo 
INAIL_35755571 data richiesta 28.11.2022, con scadenza validità 28.03.2022, dal quale si evince 
che la ditta FERRARA s.r.l. con sede in Via Chianchitta n. 236 - GIARDINI-NAXOS (ME), risulta 
regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e del CNCE; 

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art.  3 L. 136/2010,  introitata dall’Ente al prot.  n. 32857 del  
29.11.2022, con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato;

Considerato che in data 14.12.2022 è stata effettuata la verifica Riscossione Agenzia Entrate, ai 
sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, con codice identificativo di pagamento n. 4 - Identificativo 
Univoco Richiesta n. 202200004382303, il soggetto è risultato non inadempiente;

Ritenuto  che  bisogna  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  31.116,52  a  favore 
dell’Impresa  FERRARA s.r.l.  con sede in  Via Chianchitta  n. 236 GIARDINI-NAXOS (ME), P. 
I.V.A.  n.  02808730838,  quale  saldo  degli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  la  

copia informatica per consultazione



riqualificazione  e  la  messa  in  sicurezza  della  Palestra  Comunale,  Carlo  Zuccaro” -  CIG: 
9027798695 - CUP: E87H21011660001”;

Visti:
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di liquidare e pagare, all’Impresa  FERRARA s.r.l. con sede in Via Chianchitta n. 236 - 
GIARDINI-NAXOS (ME), P. I.V.A. n. 02808730838, la somma di € 31.116,52 oltre I.V.A. 
al 22% pari ad € 6.845,63, per un totale complessivo di € 37.962,15, quale saldo della fattura 
n. 7 del 09.11.2022, acquisita al protocollo dell’Ente n. 30775 del 10.11.2022, relativa alla 
liquidazione  dello  Stato  Finale  degli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  la  
riqualificazione e la messa in sicurezza della Palestra Comunale, Carlo Zuccaro” -  CIG: 
9027798695 - CUP: E87H2101166000. 

2. Dare atto che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nell’anno 2021. 

3. Di dare atto che la spesa di € 37.962,15 trova imputazione al Capitolo 04022.02.00402202, 
Missione 4, Programma 2, Tit. II, Macroaggregato 02, Imp. 1524/2021, giusta Determina 
Dirigenziale  n.  268  del  28.02.2021  e  che  le  somme  verranno  accreditate  dall’Ente 
finanziatore in applicazione dell’Art. 1 comma 33 della Legge n. 160 del 27.12.2019 che 
recita  testualmente:  “-  33. I  contributi  di  cui  al  comma 29 sono erogati  dal  Ministero  
dell'interno agli  enti  beneficiari,  per il  50 per  cento  previa verifica  dell'avvenuto  inizio  
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il  
restante  50  per  cento  previa  trasmissione  al  Ministero  dell'interno  del  certificato  di  
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi  
dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”.

4. Di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 31.116,52 (Imponibile) oltre IVA al 22 % € 6.845,63, per un totale di € 
37.962,15,  all'Impresa  FERRARA s.r.l.  con  sede  in  Via  Chianchitta  n.  236 GIARDINI-
NAXOS (ME),  P. I.V.A.  n.  02808730838  ed  accreditare,  presso la  Banca  indicata  nella 
dichiarazione ai sensi dell’art.  3 L. 136/2010,  previa esecuzione dei prescritti  controlli  e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 del D.lgs 267/2000. 

5. Emettere contestualmente  riversale  di  incasso  di  €  6.845,63  al  titolo  9  “Ritenute  per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001. 

6. Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 

copia informatica per consultazione



(legge di stabilità 2015),  il  servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione 
all’erario dell’I.V.A. di € 6.845,63, ai sensi dell’ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72 – scissione 
dei pagamenti (applicazione “split payment”). 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito  
www.comune.taormina.it e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 215 del 28/12/2022

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 
COMUNALE, "CARLO ZUCCARO"- CIG: 9027798695 - CUP: E87H21011660001. 
LIQUIDAZIONE - FATTURA N. 7 DEL 09.11.2022. STATO FINALE 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


